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THE ROCKET GOLD STAR
イラストレーター　山崎 秀昭 氏

大阪芸術大学美術学科卒業後、THE ROCKET GOLD 
STARとして活動を始める。あたたかみのある手描き
のイラストが人気で、キャラクターデザインや広告、
絵本、書籍、アニメーションなどを手掛ける。子ども
たちの発想力や表現力を磨く「２コマまんが」を発案。
小学校や中学校などで出張授業を行っている。地元の
神戸市では、神戸市環境局「ワケトン」や、三宮地下街
さんちか「３くま」で知られる。その他、サイゼリア
「まちがいさがし」、六甲バターQBBチーズ「Qちゃ
ん」、江崎グリコ・ビスコ「乳酸菌くん」などを生み
出す。好きなものは古いトミカのミニカー。

【今月の表紙】
今回４人が訪れたのは、神戸市兵庫区南部に位置する和田岬砲台。勝
海舟の設計により1863年（文久３年）に着工され、2万5千両の工費
を投じて、翌1864年（元治元年）に完成しました。外国艦船の来航に
伴い、沿岸の防備を急務とした徳川幕府によって、和田岬・川崎（湊
川）・西宮・今津の各地に同型の砲台が建設されましたが、現在まで当
時の姿を留めているのは和田岬砲台のみです。1921年（大正10
年）には、兵庫県内における史跡第1号として指定を受けています。

ロータリーの行動計画

2680地区行動計画（2023-2026年）

私たちは世界で、地域社会でそして自分自身の中で
持続可能な良い変化を生むために人びとが手を取り合って行動する世界を目指しています
ポリオ根絶まであと一歩のところまできたロータリーは、次なる課題に取り組む心構えができています。
より多くの仲間を迎え入れ、より大きなインパクトをもたらし、世界に変化を生み出すための新たなビジョンの実現に向け
て、行動を起こす時が来ています。国際ロータリーとロータリー財団のビジョンを実現するため、今後数年の活動を方向づ
ける四つの優先事項が定められました。

より大きな

インパクト
をもたらす

参加者の

基盤を
広げる

参加者の積極的な

かかわりを
促す

適応力を
高める

•ポリオを根絶し、残さ
れた遺産を活用する
•ロータリーのプログラ
ムおよびロータリーが
提供する体験に焦点を
当てる
•活動成果を挙げ、それ
を測る能力を高める

●ロータリー財団補助金を
活用し、地域社会や世界
で良い変化を生み出すイ
ンパクトのある奉仕プロ
ジ ェ クト を 実 践 す る 。
(ロータリー財団、社会奉
仕、国際 奉仕、奉仕プロ
ジェクト）

●ロータリーのブランドと
公共イメージの向上に努め
る。(公共イメージ向上）

●クラブの会員組織強化に努
め、仲間を増やす。(会員維
持増強、クラブ管理運営）

●多様な人々の参加を促し、
DEI（多様性・公平さ・イン
クルージョン）を実現する。
(クラブ管理運営、DEI）

●青少年の活動を支援し、
若いリーダーの育成に努
める。(青少年奉仕、米山
記念奨学、学友、RAC）

●全クラブが将来のビジョ
ンや行動計画を策定する｡
(クラブ管理運営、規定審議)

●My ROTARYの登録を推
進し、積極的に活用する｡
(クラブ管理運営)

●地区やクラブが実施する
行事やセミナーに積極的
に参加し、感動的な体験
を積み重ね、ロータリー
の理解を深める。(クラブ
管理運営、研修）

●オンライン技術の能力を
高め、社会の変化に迅速
に適応する。(クラブ管理
運営、研修）

●ハラスメントのない環境
作りに努める。(クラブ管
理運営、危機管理）

•会員基盤と参加者の基盤
を広げ、多様化する
•ロータリー参加の新しい
道筋を創り出す
•ロータリーの開放性とア
ピール力を高める
•インパクトとブランドに
対する認知を築く

•クラブが会員の積極的参加を
促せるよう支援する
•価値を提供するため、参加者
中心のアプローチを開発する
•個人的／職業的なつながりを
築く新たな機会を提供する
•リーダーシップ育成およびス
キル研修の機会を提供する

•研究と革新、およびリスク
をいとわない文化を築く
•ガバナンス、構造、プロセ
スを合理化する
•意思決定におけるより多様
な視点を助長するために、
ガバナンスを見直す



国際ロータリー第2680地区
ロータリークラブの皆様へ

国際ロータリー第2680地区
ガバナー　矢　坂　誠　徳　（神戸西）
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出典は宋の詩人「蘇東坡（そとうば）」の七
言絶句です。

水光瀲 晴方好，
山色空濛雨亦奇。
欲把西湖比西子，
淡粧濃抹総相宜。

水光瀲 （すいこう・れんえん）として晴れ
て方（まさ）に好（よ）し、山色空濛（さん
しょく・くうもう）として雨も亦（また）奇な
り。西湖（せいこ）を把（と）って西子（せい
し）に比（ひ）せんと欲（ほっ）すれば、淡粧
濃抹（たんしょう・のうまつ）総（すべ）て相
（あい）宜（よろ）し。

細波を浮かべた湖面は晴れた日でこそ美し
い。しかしまた霧のように山を包んだ雨降りの
景色もまた一入の眺めである西湖の姿を絶世の
美女として有名な西施にたとえれば、山の淡い
装いや濃い化粧は総てに風情がある。

晴れて好し、雨も亦よし

一年間大変お世話になりました。
会長年度を生き生きと過ごされましたか。幹

事として、この時代に相応しいロータリークラ
ブへと導きましたか。クラブ会員として、ロー
タリーのマジックを体験されましたか。

まもなく本年度が幕を閉じて、次年度の新し
い風がそよいでまいります。「日々新たなり」
毎日、毎日が同じように過ぎていきますが、来
る日は新たなる日です。月信の原稿に追われて
難儀でしたが、もう最終号となりましたので、
解放されますが、そうなりますと寂しい気持ち
になるものです。人とはそういうものですね。

未熟者がガバナーの大役をお引き受けし
て、皆様にご迷惑をおかけしたことが多々あ
りました。この紙面をお借り致しまして、お
詫びとお支え戴きました各位に心より感謝申
し上げます。

晴れて好し、雨も亦よし 雨の日もロータ
リー、晴れの日もロータリー。2680地区のロー
タリアンの一員として、誇りを保ちながら手に
手を把って、今後も共に歩んでまいりたいと念
願いたし、筆を置きます。

皆様のご厚情に心を込めて、御礼を申し上げ
ます。

「雨 奇 晴 好」（うき、せいこう）
晴れても、雨が降っても、それぞれに良い景色や趣がある。
環境を受け入れることの大切さを述べている。
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第４期ロータリー・リーダーシップ研究会（RLI）パートⅢ

４月20日(日）◆神戸国際会議場：参加人数47名

RLI副委員長　二宮　明彦（甲子園）

不確実性が問われ、正解を導き出す事が困難
と言われている現代。更に情報は即座に拡散さ
れ、素早い判断が必要とされています。これら
に対応して、強いクラブを作る為にRLI委員会で
はファシリテーション方式を用いてラーニング
を実施しております。

今回は16名の方が卒業されました。クラブ運
営に携わる方、ロータリーについて幅広く知り
たい方は是非ご参加下さい。解決のヒントが見
つかると思います。

セッション風景
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神戸まつり おまつりパレード

５月18日(日）◆三宮フラワーロード：参加人数66名

ポリオプラス小委員長　榊　誠（加古川平成）

今年で神戸まつりパレード参加が７回目と
なりましたが、フラワーロードでのおまつりパ
レードが最後になる年でもありました。金曜日
の時点で日曜日は雨予報となっておりましたの
で、今年もまた近田幼稚園の園児達が出席でき
ないのかと半分諦めておりましたが、土曜日に
なると午後から天気が回復傾向に向かい、当日
は曇りでしたが気候にも恵まれパレードも予定
通り開催されました。

先頭には矢坂誠徳ガバナー、安行英文直前
ガバナー、城守ガバナーエレクト、田中正喜ガ
バナーノミニー・デジグネート、宮岡督修ポリ
オプラス小委員と私とでポリオ根絶の横断幕を
掲げ、その次に赤色のオープンカーに吉岡博忠
ロータリー財団委員長と神戸ウエディングク
イーンを乗せた先導車の後を、近田幼稚園の園
児達によるマーチングバンド、青少年交換来日
生、青少年交換学友、2025学年度米山奨学生、
米山奨学生学友、それからロータリアンのみな
さまでパレードに参加することができ、ロータ

リーが世界でポリオを完全に根絶することの活
動をアピールすることができました。

ポリオ根絶まであと少しというところまで来
ております。これからもポリオが根絶するまで
は活動を進めてまいりたいと思っております。

最後になりますが、記録取材を担当していた
だきました公共イメージ委員会の皆様、それか
らパレードにご参加いただきました皆様には、
お忙しいところをご出席いただき本当にありが
とうございました。

神戸ウエディングクイーンと近田幼稚園 マーチングバンド

米山記念奨学生・学友会（兵庫)

青少年交換来日生・学友会

2680地区ロータリアン
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IYFR KOBE JAPAN FLEET 春の懇親会

晴れ渡る青空のもとに県内外のロータリークラ
ブならびにIYFR東京、京都、瀬戸内フリートか
らも大勢参加いただき、メンバー艇でのウェルカ
ムドリンクのお迎えから華やかに開会いたしまし
た。美味しい料理やお酒、バイオリン演奏、ゲー
ムなど終始和やかに各ロータリークラブの垣根を
超えて親睦交流が深まりました。IYFRをご存知
でなかったロータリアンの皆さんも、コレぞロー
タリーの親睦であると、共に過ごした時間にご満
足の様子でした。お陰様で当日は５名の入会希望
者があり、会場は大盛り上がりとなりました。準
備に尽力いただいたメンバーに感謝と共に、コモ
ドアとして最終年度の最後のイベントを華やかに
締めくくれたことを大変嬉しく思います。

合言葉は「FUN！  FUN！  FUN！」

４月26日(土）◆芦屋マリーナ　マレロッソ：参加人数69名

コモドア　村上　功（伊丹）

地区補助金（奉仕プロジェクト）報告

尼崎南ロータリークラブ

小学生向け防災講演・体験会＆
尼崎市へ防災グッズ寄贈
　阪神淡路大震災より30年を迎える今年、災害経
験のない小学生50名とその保護者46名、RC関係
者38名の計136名が参加しました。第１部では、
海洋研究開発機構（JAMSTEC）しんかい6500初
代パイロットの田代省三氏をお招きし、防災意識
向上を目的とした講演会を開催。第２部では尼崎
市災害対策課の協力のもと、参加小学生に対し段
ボールベッド・マンホールトイレ・応急給水栓の
災害関連グッズの組立体験会を開催し、緊急時に
役立つ知識を体験してもらいました。またあわせ
て、ロータリーより松本眞尼崎市長に災害時に尼
崎市ですぐに利用できる簡易段ボールベッド100
セットを寄贈しました。

（文責：会長　島谷 太）

▶2025年１月25日(土）
▶尼崎中小企業センター大ホール
プロジェクト予算総額：1,154,076円　地区補助金額：500,000円
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◆地区委員会 委員委嘱のご案内
会員維持増強委員会　委員　　　  森村　次朗（甲子園）
　　　　　　　　　　　　　　　小倉　智裕（芦屋川）
　　　　　　　　　　　　　　　三木谷研一（神戸）
　　　　　　　　　　　　　　　和田　剛直（神戸）
　　　　　　　　　　　　　　　松本　考史（神戸中）

地区事務所からのお知らせ

◆４月の地区活動記録
日　　　時 行　　　事　　　名 場　　　所

 4 （金） 17：00～19：00 2025-26年度第２回会員維持増強委員会 神戸三宮東急REIホテル  メイプル
 5 （土） 16：00～18：00 第５回クラブ管理運営委員会 神戸三宮東急REIホテル  メイプル

 6 （日）
10：00～12：00 第７回米山記念奨学委員会 神戸三宮東急REIホテル  ローズ
13：30～18：30 2025学年度米山奨学生・カウンセラーオリエンテーション 神戸三宮東急REIホテル  ボールルーム

 7 （月） 16：00～18：00 第６回資金推進・ポリオプラス・ロータリーカード推進合同小委員会 神戸三宮東急REIホテル  ローズ
 8 （火） 20：00～21：00 第６回DEI小委員会 オンライン
 9 （水） 18：00～19：00 第２回VTT小委員会 オンライン
10（木） 15：00～16：30 第５回環境委員会・2025-26年度第１回環境小委員会 神戸三宮東急REIホテル  ローズ

12（土）
13：30～16：30 ローターアクト指導者育成セミナー 加古川商工会議所  B１ 中会議室
14：00～16：00 第７回学友委員会 神戸三宮東急REIホテル  ローズ

13（日）
10：00～12：00 第11回青少年交換小委員会 神戸ポートピアホテル  つつじ
13：00～16：00 第９回青少年交換来日生・第７回派遣候補生オリエンテーション 神戸ポートピアホテル  のじぎく・すみれ・桜

14（月）
15：00～17：00 第６回地区財務委員会 地区事務所会議室
18：00～20：00 第７回規定審議委員会 神戸三宮東急REIホテル  ジャスミン／オンライン

15（火） 15：00～18：00 第７回社会奉仕委員会 オンライン
18（金） 17：00～19：00 2025-26年度 第３回会員維持増強委員会 地区事務所会議室
20（日）   9：30～17：00 第４期ロータリー・リーダーシップ研究会（RLI）パートⅢ 神戸国際会議場  401、404、405、406
24（木） 16：00～18：00 第１回神戸まつり関係委員長会議 神戸ポートピアホテル  パール
25（金） 16：00～18：00 行動計画委員会出前セミナー（但馬グループ） アール・ベル・アンジェ豊岡
26（土） 14：00～17：00 第８回補助金小委員会 神戸ポートピアホテル  菊水
27（日） 13：00～16：00 第45回RYLAセミナー評価会 神戸三宮東急REIホテル  ボールルーム
29（火・祝） 10：30～16：45 2025年地区研修・協議会 神戸ポートピアホテル
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Region 1 , 2 & 3

コーディネーターコーディネーター

NEWSNEWS 発行：Region 1 , 2 & 3
RC, RPIC, RRFC, E / MGA, EPNC
行動計画推進リーダー
国際大会推進チーム

2025年５月号

～ コーディネーターNEWSは地区HP上でも掲載を行うこととなりました。～
⃝掲載記事へのアクセス方法
　「地区公式HP」→「地区からのお知らせ」→
　「コーディネーターNEWS 2025年５月号」

また右記のQRコードからもHP上にアクセスすることが可能ですので、
お手持ちのスマートフォンでアクセスいただき、閲覧をお願いいたします。

第１地域
ロータリー財団

地域コーディネーター
飯村 愼一 氏（宇都宮）

第２地域
ロータリー公共イメージ
コーディネーター補佐
小林 聰一郎氏（甲府北）

第３地域
ロータリー

コーディネーター補佐
大森 克麿 氏（大分キャピタル）

コーディネーターNEWS 2025年５月号 ご寄稿者

地区HP
｢コーディネーター
  NEWS 2025年５月号｣

QRコード
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新会員紹介 ・ 一緒にロータリーライフを楽しみましょう（敬称略・クラブ順）

ご寄付ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

（宝塚）
古川　彰治

（川西猪名川）
林　　健一

（宝塚）
稲山建一郎

（宝塚）
栗田　義博

（宝塚）
仲内　悦治

（宝塚）
那須　範満

ポリオプラス・ソサエティ

神 戸 垂 水

神道
4/7入会

高原　克佳

神　戸　南 神 戸 六 甲柏　　　原

加　古　川

証券業
4/15入会

金　　博清
新聞発行
4/15入会

藤田　光人

精肉販売業
5/1入会

岸本　七江
証券業
4/1入会

児玉　慎二

川西猪名川

地方銀行
4/18入会

今塩屋佳宏

空調設備
3/5入会

岩崎　尚子

高 砂 青 松加古川中央

石材製品
4/21入会

南山　大毅

建設業
3/5入会

田　英幸
保険代理店
5/15入会

池田　　希

高　　　砂

食品製造
4/25入会

西川　尚希

ホテル
4/28入会

片岡　　哲

姫　路　南

建築・リース
4/3入会

佐藤　昭二
金融業
5/8入会

大西　伸幸

神　　　崎 豊　　　岡姫　路　西

液化ガス供給
5/16入会

西浦　克治
生命保険
5/14入会

讃岐　晴美

豊岡円山川

損害保険
5/13入会

大川　　恵

保険
4/1入会

田島　一寛
病院及び医療施設

4/1入会

福田　能啓

ご寄付ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

（豊岡）
上嶋　真吾

（豊岡）
加藤　宏志

ポール・ハリス・フェロー

（神戸南）
高原　克佳

（高砂）
池本　和正

（豊岡）
村尾　隆之

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（北条）
竹内　靖明

（加古川中央）
長谷川輝幸

（甲子園）
井上　薫嘉

（豊岡円山川）
大岡　　豊

（高砂）
佐野　敏晴

（高砂）
高木　史郎

（高砂）
脇谷　政孝

ご冥福をお祈り申し上げます

故 木下　　成 氏（川西）
５月２日　享年90

故 若田　等慧 氏（川西猪名川）
４月18日　享年92

ポール・ハリス・フェロー

米山功労者（8回）

（宝塚）
阪上　栄樹

（宝塚）
横山　裕行

（宝塚）
田辺朱希美

（宝塚）
山田　隆之

ポリオプラス・ソサエティ マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（西宮）
山本　修士

（宝塚）
大平祐規子

（宝塚）
阪上　栄樹
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新会員紹介 ・ 一緒にロータリーライフを楽しみましょう（敬称略・クラブ順）
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姫　路　南
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4/3入会

佐藤　昭二
金融業
5/8入会

大西　伸幸

神　　　崎 豊　　　岡姫　路　西

液化ガス供給
5/16入会

西浦　克治
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5/14入会

讃岐　晴美

豊岡円山川

損害保険
5/13入会

大川　　恵

保険
4/1入会

田島　一寛
病院及び医療施設

4/1入会

福田　能啓

ご寄付ありがとうございます（敬称略・クラブ順）

（豊岡）
上嶋　真吾

（豊岡）
加藤　宏志

ポール・ハリス・フェロー

（神戸南）
高原　克佳

（高砂）
池本　和正

（豊岡）
村尾　隆之

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（北条）
竹内　靖明

（加古川中央）
長谷川輝幸

（甲子園）
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（豊岡円山川）
大岡　　豊

（高砂）
佐野　敏晴

（高砂）
高木　史郎

（高砂）
脇谷　政孝

ご冥福をお祈り申し上げます

故 木下　　成 氏（川西）
５月２日　享年90

故 若田　等慧 氏（川西猪名川）
４月18日　享年92

ポール・ハリス・フェロー

米山功労者（8回）

（宝塚）
阪上　栄樹

（宝塚）
横山　裕行

（宝塚）
田辺朱希美

（宝塚）
山田　隆之

ポリオプラス・ソサエティ マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

（西宮）
山本　修士
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事務所
〒650-0046  神戸市中央区港島中町6-10-1 神戸ポートピアホテル本館7階722号室
TEL：078-304-2680　FAX：078-304-2681
E-mail rid2680@abelia.ocn.ne.jp

国際ロータリー第2680地区

　ガバナー  矢 坂　誠 徳

※RSC＝ロータリー衛星クラブの略称　※宝塚ユニバースRSCの会員数は、宝塚RCの会員数に含まれます。

◆ロータリークラブ数 ………………………… 68RC
　　　　　　　　　　 ………………………… 1RSC
◆2024年７月１日　RC+RSC会員数 …… 2,457人
◆2025年４月末　RC+RSC会員数 ……… 2,448人
◆2025年４月末　RC+RSC女性会員数 …… 155人
◆期首からの増減（RC+RSC） ……………… 9人減
◆期首からの女性増減（RC+RSC） …………10人増

◆ローターアクトクラブ数 …………………… 9RAC
◆2024年12月末　RAC会員数 …………………54人
◆2024年12月末　RAC女性会員数 ……………21人
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1

0
0
0
0
0
1
2
0
2

-1
0
0
0
1
1
0
0
0
0
0
1

-3
1
0
4
3

-1
4

-4
2

-2
1

-3
-1
-1
1
1
1

-1
0

1

0
1
0
0
0
3
5

-4
5
1
0
0
0
2
0
0
0
0

-1
-1
-2

3
1
4
3
7
0

18
0
3
4
2
9
1
0
3
2
3
3

12

13

0
0
0
2
0
2

17
4
1
7
0
0
1

13
8
1
6
1
7
3

26

0
0
0
0
0
0
0
0
1
2
0
3
0
2
0
0
0
0
2
0
0
0
0
1
0
0
0
1
1
0
0
1
1
0
3
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
1
0
3
0
1
0
0
4
0
0
0
0
1
0
0
0
1
4
0
0
1
0
0
5
0
0
0
0
0
0
0

国際ロータリー第2680地区 ロータリークラブ　2025年４月会員数報告

4月の
入退会 4月末4月の

入退会 4月末

宝塚ユニバース
ロータリー衛星クラブ

国際ロータリー第2680地区 ローターアクトクラブ  2024年12月会員数

クラブ名 12月末
会 員 数

総　数 うち女性
豊　　岡RAC
芦 屋 川RAC
加古川中央RAC
尼 崎 西RAC
合計 ９RAC

4
5
4

10
54

2
1
3
4

21

クラブ名 12月末
会 員 数

総　数 うち女性
姫　　路RAC
神　　戸RAC
淡　　路RAC
神戸須磨RAC
柏　　原RAC

10
4
4
9
4

6
0
1
2
2


